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Abstrakt

Cílem této práce je zmapovat využití internetu jako nástroje prezentace konzervativních

složek, politických skupin a náboženských skupin v současném Íránu. V úvodu textu stručně

nastiňuji vývoj, kterým prošlo vnímání internetu a způsoby jeho využívání v rámci

jednotlivých složek íránské společnosti.

Poté se věnuji detailnějšímu přehledu a struktuře stránek využívaných šíitskými duchovními,

studenty náboženství, Revolučními gardami i blogy konzervativně orientovaných jednotlivců.

Obsahová analýza se zaměřuje na cíle a metody internetové prezentace a poukazuje též na

rozpory uvnitř jednotlivých konzervativních složek, které dokazuji prostřednictvím vybraných

internetových prezentací.

Závěrem se pokouším shrnout význam internetu jako nového, dříve nedostupného prostředku

ke kvalitnější analýze soudobé íránské politiky.

Abstract

The aim of this thesis is to investigate and identify the present status of the internet as a

platform for the presentation of conservative political and religious groups in today´s Iran. In

its first part, a brief historical survey is presented, suggesting that the internet was initially

perceived by these groups with suspicion. The thesis then proceeds to explore how all of them

have gradually embraced the internet as a tool to achieve their particular goals.

In a detailed central section, the thesis explores the structure and content of the web

presentation of important Shia institutions and clerics, religious students, the Revolutionary

Guards, and influential conservative weblogs offered by individuals. The analysis of their

content hopes to provide an insight into the methods used to target the audience and also to

demonstrate the diversity of opinion and degree of internal strife among these groups and

their supporters.

On the basis of this research, the final part of the essay concludes that the internet is both a

new and indispensable tool of analysis for current Iranian politics and society, providing a

previously hidden insight into the immense diversity of opinion among pro-regime groups.
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ÚVOD

I když se o internetu tradičně pojednává spíše v souvislosti s íránskou opozicí, mocenský

aparát soudobé Íránské islámské republiky a s ním spojené konzervativní vrstvy

společnosti využívají internet stále více k vlastním cílům. Tuto postupnou proměnu íránské

elektronické sféry z prostoru, v němž dominuje opozice vůči politickému a společenskému

zřízení země, v nástroj vládnoucího režimu, se pokouším zachytit v úvodní teoretické

kapitole své bakalářské práce. Odráží vývoj, jakým se fenomén internetu postupně

prosazoval v íránské konzervativní sféře, a to od okamžiku, kdy se v zemi poprvé objevil,

až do dneška.

Forma a obsah internetových prezentací jednotlivých skupin se velmi liší. Státní instituce,

političtí představitelé režimu, šíitští duchovní, členové ozbrojených Revolučních gard i

radikálního mládežnického hnutí Basídž v rostoucí míře využívají internet jako platformu

pro oficiální zveřejňování informací, nástroj šíření ideologie Islámské republiky či jejího

náboženství; zároveň též internet skýtá prostor k vyjadřování soukromých postojů k

aktuálním politickým, společenským a náboženským tématům.

S tímto procesem však nevyhnutelně nastupuje fáze, kdy internet odhaluje vnitřní konflikty

a různorodost názorů v rámci režimu, které doposud zůstávaly veřejnosti skryty a které

zároveň mají potenciál režim oslabit. Tyto rozpory se týkají jak konkrétních společensko-

politických témat, tak obecného směřování země. V praktické části se tuto tezi pokusím

prokázat na příkladu konkrétní události, rozdílně prezentované a hodnocené různými

složkami íránské konzervativní sféry.

Informace pro svou bakalářskou práci čerpám převážně z knižních publikací a článků

odborných časopisů v anglickém jazyce, předmětem mého studia jsou však i početné

elektronické dokumenty v perštině, zejména internetové stránky institucí, skupin a

jednotlivců, související se zvoleným tématem.

Pro přepis z perštiny do češtiny využívám převážně pravidla Příručního slovníku persko-

českého autorky Dariny Vystrčilové, vydaného v Praze v roce 2002.

Domnívám se, že sílící přítomnost konzervativních složek íránského režimu v elektronické

sféře poskytuje cenný, a dříve nedostupný vhled do fungování institucí Íránské islámské
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republiky, jejích rozhodovacích procesů, společenských i náboženských proudů, a zároveň

odhaluje zajímavé názorové rozpory uvnitř těchto složek, čímž přispívá ke kvalitnější

analýze aktuálního dění v zemi. To je též důvod, proč jsem si toto téma zvolila pro svou

bakalářskou práci.
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Pronikání internetu do konzervativní a náboženské sféry Íránu: stru čný

historický přehled

1.1 Šíření internetu a jeho kontrola

Nástup internetu v devadesátých letech minulého století představoval pro íránský režim a

s ním spojenou konzervativní a náboženskou sféru rozporuplný fenomén. Od vzniku

Íránské islámské republiky v roce 1979 je kontrola sdělovacích prostředků jedním

z klíčových mocenských nástrojů režimu. Možnost širokého přístupu k informacím a

volného publikování obsahu na internetu, obzvláště prostřednictvím weblogů,1 vzbuzovala

v íránských konzervativních a vládních kruzích obavu. Využívání internetu v té době

Islámská republika podpořila jen obecně, avšak s výhradami ohledně rozsahu přístupu

k němu. Nejvyšší duchovní vůdce Íránu, Alí Hosejn Chámene´í, v roce 2001 oznámil, že

šíření a využívání internetu je v zemi žádoucí, avšak přístup ke globální informační síti

bude v Íránu možný pouze prostřednictvím institucí autorizovaných státem.2

Na základě této instrukce pak Nejvyšší rada kulturní revoluce, Šúrá-je álí-je enqeláb-e

farhangí, schválila v listopadu 2001 rezoluci,3 regulující využívání internetu, v níž

stanovila monopol státní telekomunikační společnosti na poskytování internetových

připojení, schvalovací pravomoc ministerstva vnitra nad jednotlivými poskytovateli a

nařízení, že poskytovatelé internetu mají povinnost blokovat stránky s nevhodným

pornografickým či politickým obsahem a na požádání dodat ministerstvu údaje o

jednotlivých uživatelích. Íránský režim, reprezentovaný Ministerstvem pro kulturu a

islámské vedení (Vezárat-e farhang va eršád-e eslámí), od té doby vytváří a s různou

mírou důslednosti uplatňuje též další formy kontroly a cenzury internetu. Mezi

1 Weblog, zkráceně blog – termín byl poprvé použit v roce 1997, je připisován americkému autorovi Jornu

Bargerovi. Jde o „internetovou stránku s pravidelně aktualizovaným obsahem obvykle jednoho autora, obsah

bývá seřazen chronologicky.“ DOOSTDAR, A., The Vulgar Spirit of Blogging, s. 651.

2 KHIABANY, G.; SREBERNY, A., Blogistan, s. 67.

3 KHIABANY, cit. 2, s. 67.
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nejdůležitější patřilo omezení rychlosti internetových připojení pro koncové uživatele,

schválené v říjnu 2006 režimem prezidenta Mahmúda Ahmadínežáda.4

1.2 Od internetových kaváren k weblogům

Využívání internetu se přesto v Íránu rychle stalo populární. Masověji se začalo šířit na

konci devadesátých let minulého století, tehdy se velkých městech objevily první

internetové kavárny, kafénet-há. Na začátku nového tisíciletí již jejich počet v Teheránu

dosahoval 7000 až 8000.5 V letech 1999 až 2006 rapidně stoupl počet uživatelů internetu

v Íránu, z odhadovaných 250 000 uživatelů na 11,2 milionu.6 Zvýšil se i počet dalších míst

s veřejným přístupem k internetu jako jsou univerzity, vědecká výzkumná centra či

knihovny.

Jednou z nejrychleji se rozvíjejících oblastí internetu se staly weblogy. V září 2001

vytvořil první perskojazyčný weblog íránský student Salmán Džarírí.7 Reformě

orientovaný novinář Hosejn Derachšán, který emigroval do Kanady kvůli zavírání

opozičních novinových titulů, pak publikoval na internetu instrukce v perštině, sloužící

jako návod k založení weblogu,8 a to na základě četných dotazů ze strany Íránců. Do

konce roku 2001 pak počet blogových stránek, vyjadřujících osobní názor autora na různá

témata, vzrostl na více než 200 a na začátku roku 2003 jejich počet čítal již desítky tisíc.9

Prvním poskytovatelem weblogových služeb se stal server PersianBlog v červnu 2002.10

Během roku 2004 následovaly další, dodnes využívané servery jako je BlogFa, Blogsky,

Mihanblog, Parsiblog a další.

4 KHIABANY, cit. 2, s. 21.

5 SHAFAEE, M.; MASOUD, S., Globalization and Contradiction Between the Nation and the State in Iran, s.

194.


[…]


zabývají. Je z nich patrné, že ani studenti teologie se neváhají přizpůsobit normám

obvyklým v jiných sférách internetu.

Podle Masserata se úspěch ve sféře weblogů měří jinak, než ve „fyzickém světě.“

Nerozhoduje sociální status ani bohatství, nýbrž to, jak jsou příspěvky zajímavé: konkrétně

v Íránu definuje virtuální status blogera pravidelnost s jakou píše, styl, obsah a délka

příspěvků, originalita, estetická kvalita stránky i to, zda odpovídá na reakce čtenářů a zda

komunikuje s ostatními.

Zajímavé jsou také úvahy teoretiků nad tím, do jaké míry internet porušuje íránskou

sociální tradici duality záher a báten, tedy zjevného vnějšího „já“ a vnitřního skrytého „já.“

V případě studentek teologie a žen obecně to platí obzvláště. Nitro má být skryto závojem
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či zdí ve formě vnějšího „já,“ tedy záher, kterým se člověk prezentuje světu. Tato dualita,

v minulosti chápaná jako základ íránské identity, nechávala soukromí ukryté za zdmi

rodinného domu, náboženské školy či instituce.

Internet je ale médiem, kde je tato dualita z principu rušena. Internet je prostorem, v němž

se vyžaduje upřímné psaní o sobě (self, me, self-advertisment), byť za pomoci pseudonymu

či falešné identity. I to je důvod, proč je internet tak vhodným médiem k mapování

společenských a politických postojů konzervativních vrstev, které dříve zůstávaly skryty.

Z oficiálních prezentací šíitských duchovních na internetu je sice patrná snaha poskytnout

věřícím srozumitelné návody a zdání jednoty, avšak internet se i v této sféře stává

platformou disentu.

Vzhledem k tomu, že v Íránu jsou oficiální média silně cenzurována, jsou internetové

prezentace o to cennějším zdrojem informací. Jak jsem ukázala na příkladu webové

stránky ájatolláha Júsufa Sáne´ího, šíří tento klerik své politické názory na internetu i tím

způsobem, že publikuje rozhovory původně poskytnuté západním médiím – tím vnáší do

veřejného prostoru otázky, k jejichž diskutování není oficiální íránská mediální scéna

dostatečně svobodná.

Při zkoumání náboženských prezentací jsem také došla k závěru, že se často silně liší

rozsah a hloubka této prezentace v perském jazyce od jazyků ostatních. Mohu-li zobecnit,

jeví se perskojazyčná prezentace jako cílená především na íránské uživatele. Do ostatních

jazyků jsou překládány především dokumenty a projevy, které mohou zaujmout ší´ity žijící

v zahraničí, a obecně je jich prezentováno mnohem méně. Ještě zjevnější je tento problém

na internetových stránkách konzervativních blogerů, zde se například angličtina

nevyskytuje vůbec.

O tom, jak rychle se vyvíjejí metody propagace konzervativní sféry, svědčí ukázky nových

internetových her a počítačových programů, popsané v kapitole o Revolučních gardách.

Jejich způsob využívání internetu se stále více soustředí na „soft“-válku, tedy snahu

konfrontovat Západ s pomocí moderních technologií a šířením vlastního kulturního vlivu.

Může se jednat i o praktickou výuku práce s počítačovými programy, jejímž příkladem je

program na tvorbu karikatur Kátúr.

Že je však internet pro ozbrojené složky íránského režimu vhodný i jako nástroj represe,

svědčí popsaná metoda vyhledávání a identifikace oponentů režimu, při níž gardy začaly
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používat způsob na principu crowdsourcingu, tedy masové spolupráce, při níž se úkol zadá

blíže nespecifikované skupně lidí jako obecná výzva.

Jak v kapitole o Revolučních gardách, tak mnoha v dalších částech studie, zároveň

prokazuji tezi, že internet odhaluje silné rozpory uvnitř konzervativní sféry, ať již se to

týká současné politiky, ší´itské věrouky nebo kontroverzních společenských témat. Během

výzkumu jsem zjistila, že jedním z nejbouřlivěji diskutovaných témat íránské

konzervativní sféry na internetu je otázka internetové cenzury. Tuto tezi dokládám na

ukázkách kritiky režimu na konzervativních weblozích.

Tato kritika bude podle mého názoru ještě sílit s tím, jak íránská politika nadále funguje na

principu soupeřících frakcí. Internet se v tomto případě stává nástrojem boje mezi

jednotlivými politickými skupinami a cenzura pak logicky dopadá i na samotné

konzervativní autory. Jednou z nejrozporuplnějších postav je v tomto ohledu vlivná rodina

Lárídžání, jejíž členové mají pod kontrolou soudní systém, a tudíž v případě své kritiky na

internetu mají možnost nechat autora zatknout, případně nechat jeho internetovou

platformu zrušit.

Není proto překvapivé, že mnoho íránských autorů příspěvků na internetu používá

pseudonym. Podle Masserata však není tento jev vnímán jako důvod k zpochybňování

věrohodnosti blogu či jeho autority. I člověk, který o sobě uvede jen několik detailů, může

být na internetu úspěšnější, než známá osobnost, například profesor, jehož příspěvky jsou

nudné a psané arogantním stylem.

Případová studie, pro níž jsem zvolila kauzu hudebníka Šáhína Nadžafího, pak shrnuje

způsoby a cíle internetové prezentace konzervativní sféry na jedné konkrétní události.

Tento i další případy popsané v bakalářské práci svědčí o dobré propojenosti jednotlivých

konzervativních sfér na internetu, které umožňují rychlé šíření informací i účinnější

propagaci jejích názorů.

Zároveň ale odpověď konzervativní části internetové sféry mimo jiné dokládá i silně

ideologické postoje obvyklé v této sféře, které zatím znemožňují, aby se internet stal v

rámci konzervativní vrstvy společnosti nástrojem kritické sebereflexe a prostředníkem

reforem.
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