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Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila velmi aktuální a na první pohled možná též

překvapivé téma internetové prezentace a propagace náboženských a konzervativních složek

íránské společnosti.

Za svůj cíl si stanovila zmapování využití internetu jako nástroje prezentace konzervativních

složek, politických a náboženských skupin v současném Íránu a analýzu prostředků, které k ní

využívají.

Vzhledem ke zkoumanému tématu je práce odpovídajícím způsobem rozdělena do čtyř částí.

V první části je popsán krátký vývoj od nástupu internetu na konci devadesátých let 20. století

a také to, jak se postupně měnil přístup oficiálních státních a náboženských institucí i

konzervativních jednotlivců k tomuto novému médiu. Jistě zajímavé je zjištění, že studenti

náboženství jsou učeni a vedeni k aktivní práci s internetem.

V druhé části se autorka věnuje internetu jako nástroji ší´itské náboženské sféry. Zde vedle

sebe staví blogy studentů náboženství v Qomu s weby některých režimních i protirežimních

náboženských autorit. Tímto srovnáním se jí daří vhodně poukázat na šíři názorových

proudů i ve zdánlivě jednotném prostředí. Nepřesně zde však překládá název jednoho z blogů,

jáddášthá znamená spíše poznámky než vzpomínky.

Třetí část popisuje sekulární sféru, především se zaměřuje na ozbrojenou složku režimu,

Sepáh-e Pásdárán-e Enqeláb-e Eslámí, obecně známou jako Revoluční gardy. Pod níž spadají

též organizace, jejichž oficiálním úkolem je bojovat proti organizovanému zločinu. Hovoří se

zde o vedení džang-e narm, tento termín autorka překládá jako „soft“-válku (s.28) a

identifikuje ji „se snahou neutralizovat kulturní vlivy Západu“(s.29). Zde bych se přiklonila

k přesnějšímu vysvětlení termínu a vymezení jednotlivých technik tohoto typu války. Mám

též určité výhrady ke zvolenému způsobu překladu, kdy si myslím, že by byl vhodnější český

výraz namísto anglického „soft“.

Za velmi přínosnou považuji část čtvrtou, kterou tvoří případová studie týkající se loňských

reakcí konzervativních a klerikálních kruhů na kritickou píseň zpěváka Šahína Nadžafího,

které se objevily v kyberprostoru.

V závěru autorka správně formuluje a prezentuje výsledky svého zkoumání. Avšak dva

odstavce věnuje názorům Masserat Amír-Ebrahímí, aniž by s nimi nějakým způsobem

polemizovala či je výsledky své práce potvrdila. Navíc se zde autorka dopustila chyby, když

chybně identifikovala jméno této badatelky, kterou považuje za muže.

Po jazykové stránce je český text kvalitní, několikrát sice narazíme na vypadlé či přehozené

písmenko, například: pokapitoly (s.31), séfra (s.38), hrubé chyby však nenajdeme. O něco

horší je situace při přepisech perských pojmů a názvů, ten se autorce nepodařilo udržet zcela

konzistentní. Na jedné stránce můžeme tedy vedle sebe najít názvy psané malými i velkými

písmeny či stejné slovo přepsané různým způsobem: „Sázemán-e tabghlíghát-e eslámi“ a

„Mo´assese Honar-e náb-e Islámí“(s.29). Jinde se zas objevuje chybně přepsaný ezáfet:

„ghrejre-rouhání“ namísto ghejr-e rouhání (s.32) nebo nadbytečný ezáfet: „Houze elmíje-je

v Qomu“. Zřejmě při kopírování odkazů do poznámek pod čarou došlo také k zrcadlovému

otočení persky psaných textů, které byly jejich součástí (s.25, 27).

Závěrečné kontrole autorky uniklo, že jednou Mahmúda Ahmadínežáda označila za

„stávajícího prezidenta“ (s.12) a o několik stran dál za „exprezidenta“(s.16), tato nejednotnost

se dá samozřejmě snadno vysvětlit měnícím se mandátem, přesto by bylo lépe se jí vyvarovat.

Autorka si pro své zkoumání vhodně vybrala zdroje i sekundární literaturu, kterou náležitě

cituje. Pro čtenáře by bylo možná více komfortní, pokud by za seznamem použité literatury

nalezl též seznam všech internetových zdrojů.

Do programu obhajoby navrhuji otázku na upřesnění a vysvětlení termínu džang-e narm.

Závěrem lze konstatovat, že bakalářská práce Lucie Beranové splňuje všechny požadavky po

stránce obsahové i formální, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Celkový návrh hodnocení: velmi dobře

Mgr. Adriana Stříbrná